- 1 -

商南县“百名部门业务骨干联项目精准服务”工作组文件
商南百名骨干联项目组发〔2023〕1号

关于印发《商南县“百名部门业务骨干联项目
精准服务”实施方案》的通知

各镇党委、政府，城关街道党工委、办事处，县委各工作机关，

县级国家机关各部门，直属（事业）机构，各人民团体，市级驻

商各单位：

按照《关于开展高质量项目推进年等“五个年”活动的通知》（商

南字﹝2023﹞18号）、《关于做好 2023年度“三百四千”工程奋力赶

超行动有关工作的通知》（商南“三百四千”班发﹝2023﹞3号）文件

要求，持续抓好“三百四千”工程，制定本方案，现印发给你们，请

结合各自实际，认真贯彻落实。

商南县“百名部门业务骨干联项目精准

服务”工作组（代章）

2023年 4月 18日

- 2 -

商南县“百名部门业务骨干联项目精准服务”

实施方案

一、目标要求

紧盯年度重点项目建设计划，以实现“时间最短、服务最优”

为目标，由部门科级干部、股长“一对一”联项目精准服务，为企

业、项目提供规范、高效、便捷服务，推动省市、县重点项目及

早开工建设，年内形成更多有效投资，增强企业的获得感和满意

度，努力打造“服务理念最新、办事效率最高、保障政策最活、

创业生态最好”的营商环境最优区。

二、人员确定

围绕年度重点项目，每个项目确定由一名部门科级干部或股

长进行包联服务，明确每个项目的责任部门、责任人和联系方式。

包联服务过程中，若因客观原因项目难以继续实施或包联人员工作

调动，及时进行调整替换。

三、重点任务

（一）推动项目及早落地建设。积极帮助项目单位与省、市、

县（区）相关职能部门做好对接，找准“卡脖子”环节，加快完成

项目审批手续办理。协调做好包联项目建设的环境保障，积极帮

助项目单位解决好征地拆迁、水电配套、电力通讯等困难问题，

确保项目顺利建设。帮助包联项目单位积极争取上级补助资金、

贷款贴息、优惠贷款等政策支持，降低企业建设运营成本，提升

- 3 -

投资效益。

（二）健全咨询服务政策体系。完善 12345咨询服务专线，

畅通项目前期手续办理政策咨询渠道，更优更好服务项目建设。

精细化梳理企业开办、立项、用地、规划、建筑许可、水电气报

装、不动产登记、纳税等项目审批事项的办事流程、材料清单、

标准要求，不断完善中介服务事项清单，切实为企业或代办人提

供一站式、标准化服务。

（三）加强项目报建政策培训。强化项目报建阶段各类审批

手续办理的政策宣传解读和业务培训，组织负责包联工作的科级

干部、股长和项目建设单位，开展政策服务专项培训，提高包联

人员的能力水平，为包联工作提供政策支撑。

（四）建立行业精准对接机制。有关部门要进一步落实职能

工作责任，针对各自负责的项目用地、环评、立项等手续办理任务，

明确专职领导，实行限时办结和跟踪督办，确保任务及早完成。对

于确因客观原因缓办、停办或不能办的难点问题应及时向主要负责

人汇报，第一时间提请本级政府或上级对口部门协调解决，并告知

项目建设单位，确保审批事项事事有回应、件件有着落。

四、保障措施

（一）夯实工作责任。成立百名部门骨干联项目精准服务工

作专班，专班办公室设在县发改局，负责做好项目包联服务的统

筹协调和总体推进工作。各镇办、各相关部门要结合工作职能，

按照属地原则建立工作机制，进一步细化落实项目包联任务。

- 4 -

（二）提升包联质量。各科级干部、股长要积极主动学习项

目管理相关政策和业务知识，争取成为工作中的行家里手。要切实

增强为民情怀，千方百计帮助企业解决实际问题，每月深入项目

现场次数不少于 4次，努力赢得企业的信赖和认可，全力推动项

目早开工、早建成。

（三）强化工作调度。各镇办、各相关部门要对标工作要求，

动态掌握包联项目推进情况，在财力、物力等方面大力支持包联

干部帮助项目单位解决实际问题和协调办理手续，并于每周四下

午 6点前向工作专班报送工作进展情况。

（四）加强工作督导。工作专班建立月统计、季通报、年考

核“三个一”工作机制，加强对项目包联工作的指导服务和督促检

查，对工作进度缓慢、目标任务完成较差的，及时进行通报和提

醒；对成效突出、工作受到上级经验推广的，给予通报表扬，并

在考核中酌情加分。

商南县“百名部门业务骨干联项目精准服务”工作组 2023年4月18日印发